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Unidad de Licitaciones






COMUNICADO Nº1
Ref. Licitación Abreviada 09/2019
Exp. 2019 – 2181 

OBJETO: “MANTENIMIENTO DE PAVIMENTOS EMPEDRADOS EN LA CIUDAD DE RIVERA”
Ante consultas recibidas, se adjuntan respuestas:

PREGUNTA Nº 1: En el Punto 1.2 ALCANCE, dice textual: "Los trabajos consistirán en la construcción de todos los rubros incluidos en el Rubrado, punto 3.4 de este Pliego Particular. Esto incluye el suministro y trabajos necesarios para una correcta ejecución de cada Rubro". La consulta es la siguiente: Es correcto interpretar que debemos suministrar los adoquines de piedra, también, si fuera necesario? 
RESPUESTA Nº 1: SI, es correcto.
PREGUNTA Nº 2: En el Punto 4.1 .2 Características técnicas -Mantenimientos-Materiales, dice textual: "En pendientes superiores a los 6% se deberá construir vigas de hormigón transversales a los efectos de realizar trabas intermediarias. De 6% a 9% las vigas deberán distanciarse un máximo de 10 PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES metros. En pendientes superiores a los 9%, las vigas deberán distanciarse un máximo de 6 metros. Las vigas deberán ser construidas con hormigón con un mínimo 300 Kg/m3 de cemento portland, con resistencia mínima a la compresión de 225 Kg/cm2, sección rectangular, 20 cm x 40 cm. Al finalizar los pavimentos se deberá construir vigas con las mismas dimensiones".

La consulta es la siguiente: es posible suministrar, a los oferentes, un plano altimétrico o de ubicación del lugar de emplazamiento de las obras a ejecutar, para una mejor comprensión de la obra en cada caso particular? 

RESPUESTA Nº 2: NO, esto no es posible una vez que no se trata de una obra, y si de mantenimientos eventuales que surgen de acuerdo a rupturas provocadas por OSE en sus tuberías de agua y saneamiento. Sugiero desconsiderar la necesidad de vigas en las reparaciones.
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